[image: image1.png]

[image: image2.png]

EDITAL Nº 041/2017
De ordem do Magnífico Reitor, Professor Dom Joaquim Giovani Mol Guimarães, e tendo em vista o disposto no inciso IV, do art. 38, do Estatuto da Universidade, vimos convocar Vossa Senhoria para participar do processo de eleição de um representante dos servidores técnico-administrativos da Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, junto ao Conselho Universitário, conforme previsto no inciso XII-A, do art. 18, do Estatuto, bem como de um representante dos aludidos servidores, junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, conforme previsto no inciso XII-A, do art. 22, do citado Estatuto, artigos esses alterados pela Resolução Nº 05/2014, do Conselho Universitário, a qual aprova alteração de dispositivos do Estatuto da Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais.
1. A eleição ocorrerá no período de 12 a 18 de maio de 2017, sob a presidência do professor Ronaldo Rajão Santiago, Secretário Geral, através do Portal RH.
2. O processo eleitoral obedecerá, além do disposto neste Edital, ao que determina a Seção II, do Capítulo III, do Título III do Regimento Geral da Universidade (art. 19).

3. A eleição se dará por escrutínio único e secreto.
4. Poderão votar e ser votados todos os funcionários em efetivo exercício na Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, excetuando-se, quanto ao direito à candidatura, aqueles que façam parte do corpo discente ou docente, mesmo que, neste caso, na condição de docente contratado por tempo determinado. Para exercer o direito de votar, o funcionário deverá acessar o Portal RH, com seu usuário e senha e seguir as instruções ali apresentadas.

5.
O interessado deverá inscrever-se como candidato até o dia 10 de maio de 2017, de 8 às 12 e de 14 às 17 horas, junto à Secretaria Geral, na sala  315 do Prédio 02, da PUC Minas no Coração Eucarístico, por meio de requerimento formulado em impresso próprio, disponível no endereço: Pastas públicas/Todas as pastas públicas/ PUC Minas/Secretaria Geral/Formulários. O interessado poderá, também, inscrever-se como candidato através de e-mail, encaminhando o mencionado formulário para o endereço secgeral@pucminas.br, sempre observando as determinações deste Edital.
6. Os nomes dos candidatos regularmente inscritos constarão de espaço próprio, no Portal RH, cabendo ao funcionário, no ato da votação, assinalar o nome do candidato escolhido, ficando anulado o voto em que for assinalado mais de um nome.

7. A apuração da eleição far-se-á por comissão escrutinadora, composta por 3(três) membros indicados pelo Presidente do processo eleitoral, a qual lavrará ata sucinta, de que constará quadro demonstrativo com o resultado da eleição.

8.
Será considerado eleito o candidato que obtiver o maior número dos votos válidos, não considerados como tais os votos em branco e os votos nulos.

Belo Horizonte, 25 de abril de 2017.

PROFESSOR RONALDO RAJÃO SANTIAGO
SECRETÁRIO GERAL

PAGE
2
Av. Dom José Gaspar, 500 ( Coração Eucarístico ( Fone: (031) 319.4144 ( Fax: (031) 319.4225

CEP: 30.535-901 ( Belo Horizonte ( Minas Gerais ( Brasil ( E-mail: secgeral@pucminas.br